
DETERMINA n. 143 del  13/02/2023
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE LICENZE 
QUANI: ADESIONE SUCCESSIVA AL CONTRATTO STIPULATO DA A.S.S.T. SPEDALI 
CIVILI DI BRESCIA

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: GIATTI GIACOMO

  

Determina n. 143 del 13/02/2023 
Fascicolo 2/2023 Cl: 1.06.04
Proposta n. 198/2023

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle  attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:

➢ il Dott. Adriano Verzola, Responsabile della Struttura Complessa Controllo di Gestione, ha 

richiesto il proseguimento del servizio di manutenzione ed assistenza software delle seguenti 

licenze denominata “Quani” forniti dalla ditta Bim Italia s.r.l: 

-  QuaniSDO  prima  licenza,  QuaniSDO  licenza  aggiuntiva,  QuaniPA  prima  licenza, 

QuaniPA licenza aggiuntiva;

- l’attivazione dei seguenti servizi: Grouper Server Multipresidio e QuaniReparto;

➢ il  contratto  in  essere  è  in  scadenza  il  31.03.2023  affidato  mediante  adesione 

successiva a contratto stipulato da A.S.S.T. Spedali Civili di Brescia;

➢ è  necessario  garantire  la  copertura  contrattuale  per  assistenza  e  manutenzione  ai  

prodotti informatici hardware e software sopra menzionati come da nota, conservate in atti;

CONSIDERATO che:

- ai sensi dell'art. 7, comma 1, Legge 6 luglio 2012, n. 94, "g li Enti del Servizio Sanitario  

Nazionale  sono  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  

Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali,  

le convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a";

-  le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio  Sanitario per 

l'esercizio 2023  adottate con  DGR  XI_7758  del  28_12_22  e  le  normative  in  essa 

richiamate in quanto vigenti,  nonché le pregresse deliberazioni della Giunta Regionale 

della  Lombardia ivi  elencate  stabiliscono, per le aziende ed enti del Sistema 

Sanitario Regionale,  l'obbligatorietà  di  adesione alle Convenzioni stipulate da  ARIA 

s.p.a. e Consip s.p.a.;

- la DGR n. X/4702 del 29/12/2016 recante  "Determinazioni in ordine alla gestione del  

Servizio Socio-Sanitario per l'esercizio 2016" ha ridefinito le nuove unioni d'acquisto;

- ad oggi non risultano attive Convenzioni ARIA/Consip per i suddetti servizi di assistenza;

ATTESO che:

- con determinazione dirigenziale n. 257/2022 del 15.03.2022, l'A.S.S.T. Spedali Civili di  

Brescia, a seguito di procedura di procedura negoziata, in forma aggregata, ha affidato il  

suddetto servizio per un periodo di 72 mesi al seguente operatore economico:  Lotto 9 

-Applicativi B.I.M.: Bim Italia s.r.l.;

Determina n. 143 del 13/02/2023 
Fascicolo 2/2023 Cl: 1.06.04
Proposta n. 198/2023

copia informatica per consultazione



- i servizi offerti soddisfano le esigenze della A.S.S.T. di Mantova;

VISTI i  documenti di gara relativi alla procedura esperita dalla A.S.S.T. Spedali Civili di 

Brescia, che prevedevano la facoltà di adesione successiva;

ACQUISITA dalla suddetta Società la disponibilità ad estendere i servizi per le esigenze 

dell'A.S.S.T. di  Mantova,  alle  stesse  condizioni  economiche  dei  contratti  stipulati  con 

l'A.S.S.T. Spedali Civili di Brescia;

VISTA l’offerta presentate da Bim Italia s.r.l.  sulla base delle esigenze della A.S.S.T. di  

Mantova, per un periodo di 36 mesi, sino al 31.03.2026, di seguito riassunte:

SERVIZIO
IMPORTO ANNUO (iva

esclusa)

TOTALE 
OFFERTA

- (iva esclusa)

QUANIPA LICENZA PRIMARIA
                     10.000,00 
€ 

         30.000,00 
€ 

QUANIPA LICENZA SECONDARIA
                       1.500,00 
€ 

            4.500,00 
€ 

QUANISDO LICENZA PRIMARIA
                     15.000,00 
€ 

         45.000,00 
€ 

QUANISDO  LICENZA 
SECONDARIA

                       2.500,00 
€ 

            7.500,00 
€ 

GROUPER
                       8.000,00 
€ 

         24.000,00 
€ 

QUANIREPARTO
                     15.000,00 
€ 

         45.000,00 
€ 

TOTALE
                     52.000,

00 € 
       156.000,0

0 € 

TENUTO CONTO della disponibilità residua, secondo quanto disciplinato dai documenti di 

gara;

ACQUISTO il parere favorevole espresso dal Direttore della Struttura Sistemi Informativi 

Aziendali dell'A.S.S.T. di Mantova. Ing. Paolo Garbossa;

Determina n. 143 del 13/02/2023 
Fascicolo 2/2023 Cl: 1.06.04
Proposta n. 198/2023

copia informatica per consultazione



RITENUTO:

- di aderire al seguente contratto stipulato dall'A.S.S.T. Spedali Civili di Brescia sino 

al 31.03.2026: Lotto 9 -Applicativi B.I.M.: Bim Italia s.r.l.;

- di contabilizzare per il presente affidamento un importo pari ad € 156.000,00 oltre iva 

di legge sino al 31.03.2026;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 

funzioni di cui all'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è stato individuato nel Dott. Giacomo Giatti,  

Dirigente Amministrativo della Struttura Gestione Acquisti;

RITENUTO di nominare, tenuto conto delle indicazioni della Direzione Generale e secondo 

quanto  previsto  dall’art.  101  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  dopo  averne  preventivamente 

verificata l’assenza di motivi di incompatibilità e di conflitto di interesse, n. prot. 5090/2023,  

quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Dott. Adriano Verzola, Responsabile della 

Struttura Complessa Controllo di Gestione dell’ A.S.ST. di Mantova, cui viene demandato 

il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta 

aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti 

regolamentanti il servizio di cui trattasi;

DATO ATTO che la spesa verrà contabilizzata sul conto economico 80151010 (assistenza 

assicurativa hardware e software) dei bilanci degli esercizi 2023/2026 di questa A.S.S.T.;

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  GIATTI  GIACOMO attesta  la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

DETERMINA

1. di aderire al seguente contratto stipulato dall'A.S.S.T. Spedali Civili di 

Brescia sino al 31.03.2026: Lotto 9 -Applicativi B.I.M.: Bim Italia s.r.l.;

2 di contabilizzare per il presente affidamento un importo pari ad € 190.320,00 

iva compresa, così suddiviso:

Determina n. 143 del 13/02/2023 
Fascicolo 2/2023 Cl: 1.06.04
Proposta n. 198/2023

copia informatica per consultazione



SERVIZIO
IMPORTO ANNUO (iva

inclusa)

TOTALE 
OFFERTA

- (iva inclusa)

QUANIPA LICENZA PRIMARIA
                     12.200,0
0 € 

         36.600,00 
€ 

QUANIPA  LICENZA 
SECONDARIA

                       1.830,0
0 € 

            5.490,0
0 € 

QUANISDO LICENZA PRIMARIA
                     18.300,0
0 € 

         54.900,00 
€ 

QUANISDO  LICENZA 
SECONDARIA

                       3.050,0
0 € 

            9.150,0
0 € 

GROUPER
                       9.760,0
0 € 

         29.280,00 
€ 

QUANIREPARTO
                     18.300,0
0 € 

         54.900,00 
€ 

TOTALE
                     63.440

,00 € 
       190.320,0

0 € 

3. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  a  cui  sono 

attribuite le funzioni di cui all'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016,  è stato individuato nel 

Dott. Giacomo Giatti, Dirigente Amministrativo della Struttura Gestione Acquisti;

4. di  nominare,  tenuto conto delle  indicazioni  della Direzione Generale e secondo 

quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, dopo averne preventivamente 

verificata  l’assenza  di  motivi  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interesse,  quale 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Dott. Adriano Verzola, Responsabile della 

Struttura  Complessa  Controllo  di  Gestione  dell’  A.S.ST. di  Mantova,  cui  viene 

demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza 

da parte della Ditta aggiudicataria di  tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole 

contenute nei documenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;

5. di contabilizzare la spesa sul conto economico 80151010 (assistenza assicurativa 

hardware e software) dei bilanci degli esercizi 2023/2026 di questa A.S.S.T.; 

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

Determina n. 143 del 13/02/2023 
Fascicolo 2/2023 Cl: 1.06.04
Proposta n. 198/2023

copia informatica per consultazione



(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 143 del 13/02/2023 
Fascicolo 2/2023 Cl: 1.06.04
Proposta n. 198/2023

copia informatica per consultazione


